

ДОКЛАД

ЗА ДЕЙНОСТТА НА ПРОФЕСИОНАЛНА СЕКЦИЯ „ВОДНО СТРОИТЕЛСТВО” ПРИ РЕГИОНАЛНА КОЛЕГИЯ НА КИИП СОФИЯ –ГРАД ЗА ПЕРИОДА ОТ М. МАРТ 2022Г. ДО М. ФЕВРУАРИ 2023Г.

ОТ ИНЖ. БАЛЧО БАЛЧЕВ – ПРЕДСЕДАТЕЛ НА ПС „ВС” НА КИИП РК СОФИЯ-ГРАД

УВАЖАЕМИ КОЛЕГИ,

Настоящият отчетен доклад отразява работата на Професионална секция „Водно строителство” (ПС „ВС”) на КИИП РК София град с хоризонт 2022г., като елемент от цялостната работа на РК-София град.

I. РЕГИСТЪРНИ, СТАТИСТИЧЕСКИ И ТАКТИЧЕСКИ ПАРАМЕТРИ НА ПС „ВС” ПРИ РК СОФИЯ-ГРАД

Справката в регистъра на КИИП показва, че в ПС „ВС” при РК София- град са регистрирани **766** физически лица от общо **4775** члена на регионалната колегия, което представлява **16,04%** дялово участие на секцията в състава на КИИП РК София- град.

Данните към 20.12.2022г., сочат че редовно отчетените физически лица по показател „членски внос” от ПС „ВС” са **766 членове**. Тенденцията е за намаляване броя на членовете на професионалната секция през последната **2022** година спрямо предходната **2021г**, когато броят на членовете е бил **814**, т.е. **48 членове по-малко**.

В подробната справка за броя на членовете по секции към РК София-град липсва разбивка за броя на членовете към ПС „ВС” за отделните специалности.

Броят на строителните инженери, които са получили удостоверения за упражняване на „Технически контрол” за част „Конструктивна на хидротехнически съоръжения” са **16** колеги.

Процентът на опитните инженери с пълна проектантска правоспособност (ППП) в секцията е около **91,78%**, а на тези с ограничена проектантска правоспособност (ОПП) е около **8,22%**.

Възрастовия състав на колегията диференциран в четири групи по статистически данни към 2022г., е както следва:

• Възрастова граница	от 20г. до 29г.	2,33%	18 специалисти
• Възрастова граница	от 30г. до 39г.	26,55%	203 специалисти
• Възрастова граница	от 40г. до 49г.	24,48%	188 специалисти
• Възрастова граница	от 50г. до 59г	12,31%	94 специалисти
• Възрастова граница	от 60г. до 69г	17,49%	134 специалисти
• Възрастова граница	над 70г	16,84%	129 специалисти
Общо:		100%	766 специалисти

Делът на жените и мъжете в стратегическата битка за изработване на отговорни инвестиционни проекти в сектор „Водно строителство” към 2021г. е:

• Жени	435 специалисти	57,00%
• Мъже	331 специалисти	43,00%
Общо:	766 специалисти	100%

Развитието в секцията предопределя стратегическата ѝ роля в рамките на РК София-град поради обстоятелството, че секцията е 3-та по численост в регионалната колегия с 18 делегати за общото събрание на КИИП.

II. ПРАКТИЧЕСКА ДЕЙНОСТ

1. ПО ИЗПЪЛНЕНИЕ НА ПРИЕТИ РЕШЕНИЯ ОТ ПРЕДХОДНОТО ОБЩО СЪБРАНИЕ

Отчетното събрание на ПС „ВС” проведено на 13.04.2022г. формулира задачи отразени в протокола, които могат да бъдат обединени около:

- **Залагане на средства от бюджета на РК София-град за нуждите на професионалните секции, конкретно касаещи РПС „ВС“ по отношение на изменения и допълнения на:**
 - Наредба №4/2005г. за проектиране, изграждане и експлоатация на сградни водопроводни и канализационни инсталации, ДВ, бр.53 от 2005г.;
 - Наредба №РД-02-20-8/2013г. за проектиране, изграждане и експлоатация на канализационни системи, ДВ, бр.49 от 2013г., изм. и доп. бр. 99 от 2018г. ;
 - Наредба №2/2005г. за проектиране, изграждане и експлоатация на водоснабдителни системи, ДВ, бр. 34 от 2005г., изм. и доп. бр. 96 от 2010г. и бр. 45 от 2016г.

Предвидените средства в бюджета на РК София-град не са достатъчни за покриване на разходите по участие в междуетатни съвети и групи след изменението на часовата ставка за проектант с пълна проектантска правоспособност съгласно изм. и доп. на Методиката (ДВ, бр. 96 от 2022г.).

2. РАБОТА ПО НОРМАТИВНИ ДОКУМЕНТИ

2.1. ОТНОСНО ИЗМЕНЕНИЕ И ДОПЪЛНЕНИЕ НА НАРЕДБА №РД-02-20-8/2013г. И УЧАСТИЕТО НА КИИП

Проучването и анализът на необходимостта от актуализиране на наредбата от страна на МРРБ беше възложено на екип от високо квалифицирани експерти – академични преподаватели от катедра „ВК и ПВ“ в УАСГ.

На 30.06.2022г. беше организирано обсъждане на предложенията изготвени от УАСГ за „Проучване и анализ на необходимостта от актуализиране на изискванията на Наредба №РД -02-20-8/2005г. за постигане на съответствие с изискванията на европейското техническо законодателство, европейските стандарти и националните условия за прилагането им и подобряване изискванията на наредбата“.

Във връзка с организираната експертна среща на 30.06.2022г. в МРРБ от страна на ПС „ВС“ на КИИП РК София-град бяха подготвени и изпратени предложения за изменение и допълнение на Наредба №РД -02-20-8/2005г. с писмо №39/29.06.2022г. чрез Председателя на УС на КИИП до МРРБ.

Разглеждане и обсъждане на проекта за изменение и допълнение на Наредба №РД -02-20-8/2005г. беше организирано за 20.12.2022г. с писмо №92-00-351 на МРРБ. Към днешна дата обсъждането не е осъществено.

2.2. Относно изменение и допълнение на Наредба №2/2005г. и участието на КИИП

Проучването и анализът на необходимостта от актуализиране на наредбата от страна на МРРБ беше възложено на екип от високо квалифицирани експерти – академични преподаватели от катедра „ВК и ПВ“ в УАСГ.

Установената от експертния екип на УАСГ неприложимост на действащите към момента изисквания на Глава осма от наредбата наложи създаване на междуведомствена работна група с участието на представители от МРРБ, МОСВ, ГД „ПБЗН“ -МВР, МО, МЗ и КИИП със заповед №РД-02-14-929/27.09.2022г. на МРРБ . Задачата на междуведомствената работна група беше да разгледа актуалността и приложимостта на Глава осма от наредбата.

На 02.12.2022г. преработената Глава осма „Минимални изисквания към елементите на водоснабдителните системи при инцидентно замърсяване с радиоактивни вещества, опасни химични вещества и смеси и биологични агенти“ от проекта за изменение и допълнение на Наредба №2/2005г. беше одобрена от представителите на работната група.

Разглеждане и обсъждане на проекта за изменение и допълнение на Наредба №2/2005г. беше организирано за 20.12.2022г. с писмо №92-00-351 на МРРБ. Към днешна дата обсъждането не е осъществено.

Участието на представители на РК на КИИП София-град в работата на междуведомствената комисия не беше възнаградено поради липса на средства в бюджета.

2.3. Относно изменение и допълнение на Приложение №3 от Методика за определяне размера на възнагражденията за предоставяне на проектантски услуги от инженерите в устройственото планиране и инвестиционното проектиране

Във връзка с решение на УС на КИИП по предложение на Председателя на НПС „ВС“ от наша страна бяха подготвени предложения за изменение и допълнение на себестойностите на проектантските услуги касаещи СВО, СКО и фазите на проектиране заложи в Приложение №3 на методиката.

Решението на УС на КИИП от 28.10.2022г. е за изменение в Глава четвърта, чл. 19, ал.1 касаещо минималната часова ставка. Това изменение е публикувано в ДВ, бр. 96 от 2022г.

На практика направените от нас предложения не са приети от УС на КИИП.

Считаме, че за отразяване на бъдещи инфлационни промени в рамките на нашата страна е наложително в методиката конкретно в Приложение №3 да бъде въведен текст, че „себестойността на проектантската услуга се коригира с текущата инфлация официално регистрирана за страната по данни на Националния статистически институт“.

3. Проведени обучения за квалификация на членовете на ПС „ВС“ София-град през 2022г.

3.1. Обучителни сесии за повишаване на осведомеността относно СИМ (строително информационно моделиране) във връзка с подготовка и стартиране на цифровата реформа в българския строителен сектор.

Обучителните сесии са проведени присъствено на 25, 26 и 27 май 2022г. в сградата на МРРБ.

3.2. Строителен фестивал проведен на 17 и 18 септември 2022г. организиран от BAU Academy с участието на над тридесет български и европейски фирми представящи новости и тенденции при строителните материали, машини и технологии.

3.1. Присъствена презентация на Пайплайф България ЕООД проведена на 23.11.2022г. на тема „ВиК решения за сгради и инфраструктура” в залата на РК София –град – присъствали 25 участника;

* Част инфраструктура:

- ревизионни шахти PRO - презентиращ инж. Станимир Георгиев
- дренажни блокчета - презентиращ инж. Теодора Ташева

* Част ВиК на сгради:

- вакуумно отводняване на покриви - презентиращ инж. Иван Цанов

4. КОМИСИЯ ПО ОПРАВОВОЩАВАНЕ С ПРОЕКТАНТСКА ПРАВОСПОСОБНОСТ КЪМ КИИП РК СОФИЯ-ГРАД

Съгласно Заповед №17/17.07.2020г. на Председателя на КИИП РК София-град е определена комисия по оправомощаване в състав:

1. инж. Балчо Балчев – спец. „ВиК” – председател;
2. инж. Таня Иванова – спец. „ХТС”;
3. инж. Зорница Петрова – спец. „ВиК”.

Комисията по оправомощаване с проектантска правоспособност към ПС „ВС” през 2022г. проведе **12 заседания**. Присъдена е проектантска правоспособност **ППП на 27 кандидата и ОПП на 15 кандидата**.

Изказвам благодарност на членовете на комисията за редовното им участие.

5. ПООЩРИТЕЛНИ НАГРАДИ НА СТУДЕНТИ ОТ „ХИДРОТЕХНИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ” ПРИ УАСГ

Регионална колегия „София- град” ежегодно отпуска средства за стипендии и поощрителни награди на студенти показали висок успех и интерес към проектантската професия.

С решение на Регионалното ръководство на София-град беше присъдена стипендия в размер на 120лв. от ПС „Водно строителство” за студент от специалност „ВиК” IVкурс в „Хидротехнически факултет” на УАСГ със среден успех 5,57:

- Радостина Димитрова Тотева;

6. СПИСКЪК НА ЕКСПЕРТИ В ОТДЕЛНИТЕ ПРОФЕСИОНАЛНИ КВАЛИФИКАЦИИ НА ПС „ВС” СОФИЯ-ГРАД

Създаването на списък с експерти, чиято експертна помощ е на разположение на общините, фирмите и организациите ангажирани в инвестиционните процеси във водния сектор, считаме че е от компетенцията на ЦУ на КИИП, а не въпрос на лична преценка на отделните членове от секцията и изборът им от регионалната професионална секция без критериални изисквания не е добра практика.

Представянето на поименен списък от специалисти с професионален опит по тяхно предложение не е добра практика.

Очакваме ЦУ на КИИП да създаде рамка за еднозначни критерии касаещи всички професионални секции по предложение на председателите на НПС. Такива критерии като цяло няма създадени към 2023г. в Камара на инженерите в инвестиционното проектиране.

7. ПРОГРАМА ЗА ОБУЧЕНИЕ И КВАЛИФИКАЦИЯ НА ЧЛЕНОВЕТЕ НА ПС „ВС” СОФИЯ-ГРАД ПРЕЗ 2023Г. В УСЛОВИЯТА НА ЕПИДЕМИЧНА ОБСТАНОВКА

	Наименование	Форма на обучение	Организатор, Съорганизатор, Лектор	Секция	Дата на провеждане	Начин на провеждане
ВС						
1	Семинари съвместно с Bau Academy в областта на иновативни технологии в строителството	семинар		ВС	2023	On line/ присъствено
2	Представяне нови продукти на фирма "АСО"	семинар	АСО	ВС	2023	On line или в залата на КИИП София-град
3	Семинар по предложение на членовете на ПС "ВС" София град	семинар		ВС	2023	On line или в залата на КИИП София-град

През 2023г. насочваме нашите усилия в провеждане на анкети и дистанционни дискусии за необходимостта от изменения, допълнения и конкретни препоръки касаещи нормативната база в България по направленията:

- а) Цялостна ревизия на Наредба №4/2005г. за проектиране, изграждане и експлоатация на сградни водопроводни и канализационни инсталации (ДВ, бр. 53 от 2005г.)**
- б) Изменение и допълнение на Наредба №Із-1971 за строително-технически правила и норми за осигуряване на безопасност при пожар по предложения на колегията.**

Във ВиК сектора и в професионалната секция всичко тече в реален и в преносен смисъл!

БЛАГОДАРЯ ВИ ЗА ВНИМАНИЕТО!

ПРЕДСЕДАТЕЛ НА ПС „ВС” на КИИП София-град:



ИНЖ. БАЛЧО БАЛЧЕВ

гр. София

февруари 2023г.